1

 UBND TỈNH THANH HOÁ                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                         Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Số: 2481/SGDĐT-VP                        Thanh Hoá, ngày 27 tháng 12 năm 2013

V/v tổ chức đón Tết Nguyên đán

       Giáp Ngọ năm 2014

 Kính gửi: - Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thị, thành phố,

   - Hiệu trưởng các trường THPT, TCCN,

   - Thủ trưởng các đơn vị trược thuộc.

 Thực hiện Công văn số 9217/BGDĐT- CTHSSV ngày 24/12/2013 của Bộ

GD&ĐT về việc tăng cường công tác tuyên truyền và đảm bảo trật tự an toàn

giao thông trong dịp tết dương lịch, tết Giáp Ngọ và lễ hội xuân 2014; Chỉ thị số

22/CT-UBND ngày 9/12/2014 và Chỉ thị số 25/TC-UBND ngày 23/12/2014 của

UBND tỉnh Thanh Hóa về tổ chức đón tết Nguyên đán Giáp Ngọ năm 2014, Sở

Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các đơn vị, trường học trong tỉnh thực hiện

nghiêm túc các yêu cầu sau đây:

  I. Thực hiện thời gian nghỉ Tết

         - Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT và các Trung tâm GDTX

bắt đầu nghỉ từ ngày 25/01/2014 đến hết ngày 4/02/2014 (tức từ ngày 25/12 Quý

Tỵ đến hết ngày 5/01,Giáp Ngọ).

 - Các phòng GD&ĐT huyện, thị, TP nghỉ Tết theo quy định của UBND

huyện, thị, TP; Các trường ĐH, CĐ, TCCN nghỉ Tết theo quy định của Bộ

GD&ĐT.

  II. Đảm bảo an toàn giao thông

- Các đơn vị, trường học tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo

dục pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường

thủy nội địa cho học sinh, sinh viên trong dịp tết dương lịch, tết Giáp Ngọ và lễ

hội xuân 2014.

- Quán triệt cán bộ, nhà giáo và học sinh, sinh viên thực hiện nghiêm túc

quy định không uống rượu, bia trước khi điều khiển phương tiện giao thông, quy

định về việc đội mũ bảo hiểm và việc tuân thủ các quy tắc an toàn giao thông.

Yêu cầu cán bộ, viên chức và nhà giáo không uống rượu, bia vào buổi trưa và

trong giờ làm việc theo quy định.

- Các phòng GD&ĐT huyện, thị, TP chỉ đạo quyết liệt các nhà trường trên

địa bàn triển khai họp với phụ huynh học sinh để tuyên truyền, nhắc nhở, ký

cam kết việc không giao xe máy cho học sinh khi chưa có giấy phép lái xe và

cam kết đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy tham

gia giao thông; tuyên truyền cho học sinh khi điều khiển “xe đạp điện, xe máy

điện” phải tuân thủ các quy tắc giao thông; có quy định cụ thể việc xử lý kỷ luật

 2

phù hợp với những trường hợp vi phạm để răn đe, giáo dục học sinh và thông

báo cho tất cả phụ huynh biết để cùng thực hiện.

  III. Đảm bảo an ninh trật tự

  1. Tổ chức cho HSSV ký cam kết thực hiện trước, trong và sau Tết:

  1.1. Cam kết thực hiện Chỉ thị số 22/CT-UBND và Chỉ thị số 25/CT-UBND

của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự trong dịp Tết

Nguyên đán năm 2014: Không sử dụng, tàng trữ trái phép tất cả các loại vũ khí, vật

liệu nổ, công cụ hỗ trợ quy định tại Điều 3, Pháp lệnh số 16/2011/UBTVQH12

ngày 30/6/2011 của Uỷ Ban Thường vụ Quốc hội về quản lý, sử dụng vũ khí- vật

liệu nổ- công cụ hỗ trợ mà tổ chức, cá nhân đang quản lý, gồm:

  - Vũ khí quân dụng: Súng cầm tay hạng nhỏ (súng ngắn, súng trường,

súng tiểu liên, súng trung liên...). Vũ khí hạng nhẹ (súng đại liên, súng cối dưới

100 mm, súng DKZ, súng máy phòng không dưới 23 mm, súng phóng tên lửa

chống tăng..). Các loại bom, mìn, lựu đạn, đạn, ngư lôi, hoả lôi.

  - Súng săn: Súng kíp, súng hơi. Vũ khí thô sơ: dao, kiếm, giáo, mác, lưỡi

lê, đao, mã tấu, quả đấm, quả chuỳ, cung, nỏ...Vũ khí thể thao: Súng và các loại

vũ khí thô sơ để luyện tập, thi đấu thể thao.

  - Vật liệu nổ: Thuốc nổ và các phụ kiện nổ; vật liệu quân dụng: là vật liệu

nổ cho mục đích quốc phòng an ninh. Vật liệu nổ công nghiệp: Là vật liệu nổ sử

dụng cho mục đích sản xuất công nghiệp, kinh tế, dân sinh.

  - Công cụ hỗ trợ: Các loại súng dùng để bắn đạn nhựa, cao su, hơi cay,

chất độc, gây mê, từ trường, pháo hiệu...Và các loại đạn dùng cho loại súng này;

các loại phương tiện xịt hơi cay, hơi ngạt, khí độc, gây mê...; các loại dùi cui

điện, dùi cui cao su, dùi cui kim loại, khoá số tám, bàn chông, dây đinh, áo giáp,

găng tay điện, găng tay bắt dao, lá chắn, mũ chống đạn,...; động vật nghiệp vụ.

  1.2. Cam kết thực hiện Nghị định số 36/2009/NĐ-CP của Chính phủ

  - Không mua bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng trái phép các loại pháo,

thuốc pháo, "đèn trời" và đồ chơi nguy hiểm bị cấm trong dịp Tết Nguyên đán

Quý Tỵ- 2013; Không sử dụng đồ chơi chưa rõ nguồn gốc xuất xứ; không cỗ vũ

cho những việc làm mà Pháp luật không cho phép. Khuyến khích HSSV phát

hiện, tố giác các hành vi vi phạm.

   - Không uống rượu, bia, hút thuốc lá, chơi bài ăn tiền và các trò chơi có

tính chất cờ bạc ở bất kỳ nơi nào

  - Tham gia vệ sinh trường, lớp học và vệ sinh đường phố, thôn, xóm nơi cư

 trú; chú ý giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh công cộng; thực hiện tốt công tác vệ sinh

an toàn thực phẩm theo quy định và hướng dẫn của các ngành chức năng.

   - Tuyên truyền cho các thành viên trong gia đình, trong lớp, trong trường

cùng chấp hành tốt các quy định của Đảng, Nhà nước, nhất là thực hiện tốt việc

bảo quản cơ sở vật chất trường học và công tác phòng cháy, chữa cháy.

 3

  1.3. Phân công trực lãnh đạo và trực bảo vệ 24/24 giờ tại cơ quan, đơn vị

trường học; có phương án bảo vệ, đảm bảo an toàn tuyệt đối về cơ sở vật chất.

  1.4. Các phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường học thuộc khu vực miền

núi tạo điều kiện cho cán bộ, giáo viên, công nhân viên là người miền xuôi lên

công tác ở miền núi ứng lương (nếu có điều kiện) về quê ăn Tết vui vẻ, an toàn.

  1.5. Các Phòng giáo dục và đào tạo huyện, thị, thành phố, các đơn vị

trường học rà soát, có biện pháp giúp đỡ những gia đình nhà giáo, cán bộ công

nhân viên trong Ngành, các Cựu giáo chức có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Nhất

thiết không được để bất kỳ gia đình nhà giáo nào bị thiếu bữa trong ngày Tết;

đồng thời tham mưu cho cấp uỷ Đảng, chính quyền địa phương có giải pháp

giúp đỡ những học sinh mồ côi không nơi nương tựa, học sinh có hoàn cảnh gia

đình khó khăn để các em cùng ăn Tết vui vẻ với đạo lý: “Lá lành đùm lá rách” –

một truyền thống tốt đẹp của dân tộc Việt Nam.

  1.6. Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, kiểm soát để kịp thời phát

hiện và ngăn chặn, phối hợp với chính quyền địa phương xử lý triệt để các biểu

hiện vi phạm của học sinh, sinh viên.

  1.7. Không thu bất cứ khoản tiền nào của học sinh và không được đồng ý

cho các tổ chức trong trường thu tiền của học sinh sử dụng vào dịp Tết.

  IV. Tổ chức các hoạt động đón Tết

  1. Các đơn vị, trường học trong tỉnh treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng và khẩu

hiệu “Mừng Đảng, mừng Xuân, mừng đất nước đổi mới” (từ ngày 28/1 đến

hết ngày 10/2/2014); tham gia các hoạt động kỷ niệm ngày thành lập Đảng cộng

sản Việt Nam (03/2/2014).

  2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thị, thành phố và các trường học

trong tỉnh tổ chức thăm hỏi, động viên các gia đình có công với cách mạng, gia

đình thương binh, liệt sĩ, Bà mẹ Việt Nam anh hùng, các nhà giáo lão thành và

các đơn vị lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn.

  3. Các đơn vị, trường học phối hợp với chính quyền địa phương tổ chức

các hoạt động văn hoá- văn nghệ, thể thao tại địa bàn dân cư, nhằm giữ gìn và

phát huy bản sắc văn hoá dân tộc, tạo thêm hoạt động vui chơi, giải trí lành

mạnh trong dịp Tết và tổ chức trồng cây đầu Xuân.

  Ngày 05/02/2014 các đơn vị, trường học trong tỉnh trở lại làm việc, học

tập theo kế hoạch thời gian và nhiệm vụ học kỳ 2 năm học 2013-2014; không để

học sinh bỏ học sau Tết vì hoàn cảnh gia đình gặp khó khăn.

  V. Thực hiện chế độ thông tin báo cáo

  Các phòng GD&ĐT huyện, thị, TP; các trường THPT, đơn vị trực thuộc

thực hiện nghiêm túc báo cáo về Sở GD&ĐT (Qua đ/c Nguyễn Thị Thanh Thúy,

Chuyên viên Văn phòng ĐT: 0916 446.468. Email: thuyntt.vp@thanhhoa.du.vn)

  - Báo cáo kế hoạch ghỉ Tết Nguyên đán Giáp Ngọ, trước ngày 23/01/2014

mailto:thuyntt.vp@thanhhoa.du.vn

 4

 (trong đó thời gian nghỉ, phương án trực, bảo vệ và các hoạt động trước, trong

và sau Tết của đơn vị ).

  - Báo cáo tình hình thực hiện trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp

Ngọ, trước ngày 6/2/2014.

  Nhận được công văn này, Sở GD&ĐT yêu cầu các phòng Giáo dục và

Đào tạo huyện, thị, TP, các trường THPT, TCCN và đơn vị trực thuộc tổ chức

triển khai và thực hiện nghiêm túc những nội dung đã hướng dẫn trên.

   Nơi nhận:                                       GIÁM ĐỐC
- VP Bộ GD&ĐT (để b/c);

- VP Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh (để b/c);
- Ban TGTU (để b/c);

- Phòng PA83–CA tỉnh (để phối hợp)                                                                                (Đã ký)
- Lãnh đạo Sở, Trực CĐN (để chỉ đạo);

- Các phòng, ban Cơ quan Sở (thực hiện)
- Phòng GD&ĐT huyện, thị, TP, trường THPT, trực thuộc (t/h).

- Lưu:  VT, Long. 150b.                                                                Phạm Thị Hằng